
P O D E R  E X E C U T I V O

D I Á R I O  O F I C I A L
MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c  h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLV - Cachoeiro de Itapemirim  -  quarta–feira – 28 de dezembro de 2011  -  Nº 4037

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
PORTARIA Nº 972/2011

DISPÕE SOBRE APURAÇÃO DE CONDUTA DE SERVIDOR.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE DEFESA SOCIAL, da 
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do 
Espírito Santo, no uso de suas atribuições delegadas através do nº 
21.599, de 01 de fevereiro de 2011, tendo em vista o que consta 
da Lei nº 4891/1999 e processo nº 47.462/2011, 

RESOLVE:
Art. 1o Determinar à Comissão Corregedora da Guarda Municipal, 
designada para atuar em caráter excepcional, através do Decreto 
nº22.480/2011, para que instaure procedimento investigativo, 
a fi m de apurar possíveis desvios de conduta do servidor 
VALDISNEI FRANCISCO DA SILVA, matrícula nº 19.065, 
lotado na Secretaria Municipal de Defesa Social - SEMDEF, no 
cargo de Guarda Municipal. 

Art. 2o Revogam-se as disposições em contrário. 

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de dezembro de 2011.

GUILHERME THOMPSON DE MENDONÇA
Secretário Municipal de Defesa Social

PORTARIA Nº 973/2011

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009,

RESOLVE:

Conceder aos servidores municipais, constantes na relação anexa, 
licença para tratamento de saúde, conforme atestados médicos 
apresentados e anexos aos processos mencionados, nos termos do 

Artigo 91 da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 – Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 16 de dezembro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

RELAÇÃO ANEXA À PORTARIA Nº 973, DE 16/12/2011

SERVIDOR CARGO LOTAÇÃO

LICENÇA

PROT. Nº

Duração Inicio

Adriano Perminio 
Avelino Professor PEB C V SEME 15 dias 09/12/11 47.142/2011

Afonso Henrique 
Amorim Pontes Professor PEB C IV SEME 02 dias 05/12/11 46.994/2011

Aldeide Leandro 
Filho

Técnico em Serviços 
Administrativos VI SEMASI 05 dias 05/12/11 47.037/2011

Alessandra de Mori 
Faria

Auxiliar de Serviços da 
Educação IV SEME 01 dia 09/12/11 47.357/2011

Alysson Carlos da 
Silva

Auxiliar de Serviços da 
Educação IV SEME 03 dias 30/11/11 46.182/2011

Augusto Tosta 
Pereira Servente de Obras I SEMO 04 dias 30/11/11 46.104/2011

Celeste Aida de Sá 
Campos Professor PEB B V SEME 15 dias 08/12/11 47.165/2011

Cheila Márcia 
Lourenço Castelo 
Henriques

Professor PEB B V SEME 15 dias 08/12/11 47.016/2011



PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

BRAZ BARROS DA SILVA
Vice – Prefeito

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Cachoeiro de Itapemirim

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos
Rua Brahim Antônio Seder, 34 - 3° Andar - Centro

Cachoeiro de Itapemirim – ES
E-mail: diario.oficial@cachoeiro.es.gov.br

PUBLICAÇÕES E CONTATOS                                   (28) 3521-2001

DIÁRIO OFICIAL                                                       (28) 3522-4708

Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4037 Página 2

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Monica Pereira 
Jacintho

Auxiliar de Serviços de 
Unidade de Saúde SEMUS 04 dias 01/12/11 46.197/2011

Neuza dos Santos 
Fargi

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais II SEME 02 dias

15 dias
05/12/11
08/12/11

46.864/2011
46.866/2011

Nilton Jonatan de 
Souza Alves Guarda Municipal IV SEMDEF 01 dia 06/12/11 46.877/2011

Samanta Sandrini 
Piassi Professor PEB C V SEME 02 dias 08/12/11 47.177/2011

Sandra Nalesso Técnico em Serviços 
Administrativos VI SEMFA 15 dias 05/12/11 46.951/2011

Solange Camargo 
Curty

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais II SEMFA 02 dias 08/12/11 47.109/2011

Tatiana de Oliveira 
Sant’Ana

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais II SEME 01 dia 02/12/11 46.971/2011

Viriane Aparecida 
Pigatti Biologo VII SEMMA 15 dias 22/11/11 46.278/2011

PORTARIA Nº 986/2011

CONSIDERA DE EFETIVO EXERCÍCIO AFASTAMENTO 
DE SERVIDORES POR MOTIVO DE CASAMENTO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Considerar de efetivo exercício o afastamento dos  servidores 
municipais abaixo relacionados, por motivo de casamento, no 
período de 08 (oito) dias, nos termos do Artigo 56,  Inciso II e 
Artigo 152, Inciso I, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais.

NOME CARGO LOTAÇÃO INÍCIO PROT. Nº

Adriana dos Santos Sá Pedroni Professor PEB B V SEME 17/11/11 43.594/2011

Barbara Pereira dos Santos Passos Auditor Fiscal de 
Obras VII SEMDURB 04/11/11 42.070/2011

Carolina Guimarães Piassi Fajardo Professor PEB B V SEME 09/12/11 47.182/2011

Denise Nunes de Almeida Freitas Auditor Fiscal 
Sanitário VII SEMUS 03/12/11 47.899/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 22 de dezembro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos 

Claudia Roberta 
Domingues

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais II SEME 05 dias 05/12/11 46.879/2011

Cristiane de Paula 
Elias Lyra Ajudante Geral I SEMUS 26 dias 05/12/11 46.891/2011

Cristiane dos Santos 
Rosa

Auxiliar de Serviços da 
Educação IV SEME 05 dias 09/12/11 47.021/2011

Delizete Mello da 
Silva Professor PEB A V SEME 15 dias 02/12/11 46.075/2011

Esmelina Alves da 
Silva Ribeiro

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais II SEME 15 dias 07/12/11 47.169/2011

Fernando Santana 
Talhaferro Junior Vigia I SEMUS 03 dias 08/12/11 46.893/2011

Flávia Carvalho 
França Enfermeiro VII SEMUS 02 dias 05/12/11 46.894/2011

Gerlane Rodrigues 
Silva Albrigo Auxiliar de Enfermagem IV SEMUS 15 dias 05/12/11 46.889/2011

Gicelia Aparecida 
Buson

Agente de Serviços da 
Educação IV SEME 05 dias 13/12/11 47.350/2011

Juliana Gomes 
Perim Carneiro Técnico de Enfermagem V SEMUS 20 dias 09/12/11 47.275/2011

Maria Estela de 
Aquimo Rainha 
Simonato

Professor PEB D V SEME 03 dias 12/12/11 47.371/2011

Marta de Paula 
Pereira

Auxiliar de Serviços Públicos 
Municipais II SEME 03 dias 06/12/11 47.120/2011

Michele Farias Agente de Serviços da 
Educação IV SEME 10 dias 05/12/11 46.928/2011



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4037 Página 3

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

PORTARIA Nº 988/2011

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATOS 
FIRMADOS NO MUNICÍPIO.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 
SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura Municipal de Cachoeiro de 
Itapemirim, Estado do Espírito Santo, no uso de suas atribuições 
delegadas através dos Decretos nºs. 18.275, de 11 de abril de 2008 
e 19.425, de 28 de janeiro de 2009, 

RESOLVE:

Designar a servidora municipal NATHÁLIA TORRES 
CASTELLO, lotada na Secretaria Municipal de Educação - 
SEME,  para acompanhamento e fi scalização da execução dos 
serviços constantes nos Contratos abaixo.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROTOCOLO

Nº 366/11 de 
22/12/11

COOPERATIVA DE 
VALORIZAÇÃO, 

INCENTIVO E 
DESENVOLVIMENTO 

AGROPECUÁRIO 
SUSTENTÁVEL - 
COOPERVIDAS

Aquisição de gêneros 
alimentícios da Agricultura 
Familiar para Alimentação 

Escolar, para alunos da rede 
de educação básica pública, 

verba FNDE/PNAE, descritos 
nos itens enumerados na 
Cláusula Sexta, todos de 
acordo com a Chamada 

Pública nº 002/2011, o qual 
fi ca fazendo parte integrante 

do presente contrato, 
independente de anexação ou 

transcrição.

58-21.234/2011
46.700/2011

Nº 367/11 de 
22/12/11

COOPERATIVA DE 
LATICÍNIOS DE 

ALFREDO CHAVES 
LTDA

58-21.234/2011
46.701/2011

Nº 368/11 de 
22/12/11 ALFREDO LUIZ GAVA 58-21.234/2011

46.676/2011

Nº 369/11 de 
22/12/11 ANTÔNIO MORAES 58-21.234/2011

46.683/2011

Nº 370/11 de 
22/12/11

AVELINO FERRARE 
MAIFREDO

58-21.234/2011
46.665/2011

Nº 371/11 de 
22/12/2011

BRUNA CASSIMIRO 
DE SOUZA

58-21.234/2011
46.671/2011

Nº 372/11 de 
22/12/2011

CARMEM LÚCIA 
MOREIRA DA SILVA

58-21.234/2011
46.680/2011

Nº 373/11 de 
22/12/2011

DIONES DOS SANTOS 
ALVES

58-21.234/2011
46.675/2011

Nº 374/11 de 
23/12/2011

SUELY FRANÇA 
AZEVEDO

58-21.234/2011
46.662/2011

CONTRATO CONTRATADA OBJETO PROTOCOLO

375/11 de 
22/12/11

ELDER 
TEDESCO

Aquisição de gêneros alimentícios da 
Agricultura Familiar para Alimentação 

Escolar, para alunos da rede de 
educação básica pública, verba FNDE/
PNAE, descritos nos itens enumerados 
na Cláusula Sexta, todos de acordo com 
a Chamada Pública nº 002/2011, o qual 
fi ca fazendo parte integrante do presente 
contrato, independente de anexação ou 

transcrição.

58-21.234/2011
46.686/2011

Nº 376/11 de 
22/12/11

ELIO ALMEIDA 
DA SILVA

58-21.234/2011
46.674/2011

Nº 377/11 de 
22/12/11

ELOIR 
RODRIGUES

58-21.234/2011
46.669/2011

Nº 378/11 de 
22/12/11

EUCIRLANDES 
SOUZA

58-21.234/2011
46.664/2011

Nº 379/11 de 
22/12/11

FLORENTINO 
TEDESCO

58-21.234/2011
46.685/2011

Nº 380/11 de 
22/12/2011

JOACY 
FERREIRA

58-21.234/2011
46.668/2011

Nº 381/11 de 
22/12/2011

LACI 
PERMANHANI 

JUNIOR

58-21.234/2011
46.672/2011

Nº 382/11 de 
22/12/2011

LACI 
PERMANHANI

58-21.234/2011
46.673/2011

Nº 383/11 de 
22/12/2011

LUZIA HELENA 
MOULIN 

MOREIRA

58-21.234/2011
46.661/2011

Nº 384/11 de 
22/12/2011

MALVINO DE 
OLIVEIRA 
MARTINS

58-21.234/2011
46.682/2011

Nº 385/11 de 
22/12/2011

MARIA 
APARECIDA 

CASSIMIRO DE 
SOUZA

58-21.234/2011
46.678/2011

Nº 386/11 de 
22/12/2011

NATALIA 
DE SOUZA 

PONTES LEITE

58-21.234/2011
46.677/2011

Nº 387/11 de 
22/12/2011

RENATO 
TEDESCO

58-21.234/2011
46.684/2011

Nº 388/11 de 
22/12/2011

SIRLEIDE DE 
SOUZA DA 

SILVA MOULIN

58-21.234/2011
46.679/2011

Nº 389/11 de 
22/12/2011

SUELY 
CASSIMIRO DE 

SOUZA

58-21.234/2011
46.670/2011

Cachoeiro de Itapemirim, 23 de dezembro de 2011.

MANOEL EDUARDO BAPTISTA CABRAL
Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E  A D M I N I S T R A Ç Ã O 
E  S E R V I Ç O S  I N T E R N O S

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO
*Republicado por incorreção no valor

ESPÉCIE: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 235/2010.
CONTRATADA: ÁBACO TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO 
LTDA.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, através da  SECRETARIA MUNICIPAL DE 
ADMINISTAÇÃO E SERVIÇOS INTERNOS - SEMASI, 
Atendendo as necessidades da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - SEMUS.
OBJETO: Prorrogar a Vigência do Contrato nº 235/2010, fi rmado 
em 16/12/2010
VALOR: R$ 34.200,00 (trinta e quatro mil e duzentos reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
As despesas decorrentes do presente Termo para o exercício de 
2012 correrão com recursos do Fundo Municipal de Saúde, à conta 
da dotação orçamentária:
Órgão/Unidade: 16.02,  Projeto/Atividade: 10.122.0042.2.320,  
Despesa: 3 3 90 39 70 00
DATA DA ASSINATURA: 16/12/2011.
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito 
Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário 
Municipal de Administração e Serviços Internos, Márcia Alves 
Fardim Novaes - Secretária Municipal de Saúde, Jandir José 
Milan - Sócio da Contratada, Gilmar Francisco Comilan - Sócio 
da Contratada  e Lenil Kazuhiro Moribe - Sócio da contratada.
PROCESSO: Prot nº 51-41.196/2011



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4037 Página 4

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2011 -  Pregão nº 197/2011 
FORNECEDOR REGISTRADO: ALPHAPRINT COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E ARTIGOS DE 
ESCRITÓRIO LTDA EPP 
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, conforme especificações do AnexoI 
ÓRGÃOS PARTICIPANTES: 
 
A presente Ata de Registro de Preços obedece à solicitação de aquisição da: 

 Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos – SEMASI 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social- SEMDES 
 Procuradoria-Geral do Município – PGM 
 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR 
 Secretaria Municipal de Gestão Estratégica – SEMGES e PROCON 
 Controladoria Interna de Governo – CIG 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SEMDURB 
 Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Estratégico – SEMDEC 
 Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEF 
 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer – SEMESP 
 Secretaria Municipal de Comunicação Social – SEMCOS 
 Secretaria Municipal de Obras – SEMO 
 Secretaria Municipal de Transporte e Habitação – SEMUTHA 
 Secretaria Municipal de Educação – SEME 
 Secretaria Municipal de Arte e Cultura – SEMCULT 
 Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
 Secretaria Municipal de Gestão de Transportes – SEMTRA 
 Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS 
 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAG 

 
A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o  
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I – Termo de Referência – e nas condições estabelecidas no ato convocatório 
 
 

Fornecedor Item QUANT. CÓD. UND. DESCRIÇÃO Valor 
Unitário - R$ 

Valor Global – 
R$ 

 
Alphaprint Comércio de 
Equipamentos e Artigos 

de Escritório Ltda 
7 869 31376 Unid 

Caderno 01 Matéria 
Caderno 01 matéria, capa dura 96 folhas, 
pautado, com espiral, formato 203 x 280 mm. 

1,95 1.694,55 

Alphaprint Comércio de 
Equipamentos e Artigos 

de Escritório Ltda 
10 1191 20325 Unid 

Calculadora Portátil Mesa 
Calculadora portátil de mesa, 12 dígitos, 
memória independente, funções de 
porcentagem, raíz quadrada, tecla “+” , tecla 
OFF (desliga), funcionamento por pilha AA, 
corpo plástico, dimensões aproximadas: 2,5 x 
10,5 x 15 cm (AxLxP). 

5,25 6.252,75 

Alphaprint Comércio de 
Equipamentos e Artigos 

de Escritório Ltda 
27 1.470 2323 Unid Envelope Branco 

Envelope branco, tamanho tipo carta 12 x 17 cm. 0,03 44,10 

Alphaprint Comércio de 
Equipamentos e Artigos 

de Escritório Ltda 
33 100 34181 Unid 

Filme p/ fax 
Filme para fax de papel plano compatível c/ Fax 
Panasonic – Modelo KX-FA52A/KX-
FP207/215/218/KX-FA-91, medindo 213mm x 
30m – Caixa com 02 rolos. 

11,21 1.121,00 

Alphaprint Comércio de 
Equipamentos e Artigos 

de Escritório Ltda 
35 795 19071 Unid 

Fita Adesiva Transparente (19mm x 50m) 
Fita Adesiva, transparente, polipropileno 
transparente, medindo 19 mm x 20 m. 

0,86 683,70 

Alphaprint Comércio de 
Equipamentos e Artigos 

de Escritório Ltda 
50 793 20001 Unid 

Livro de Protocolo p/ Correspondência 
Livro Protocolo de correspondência, com 100 
folhas, formato 160 x 220 mm, capa dura de 
papelão 0,705 g, na cor preta e azul. 

3,44 2.727,92 

Total R$ 12.524,02 

 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2011 
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Eliene Alves de Melo – Representante do Fornecedor 
PROCESSO: Protocolo nº 1-18.682/2011 
 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4037 Página 5

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2011 -  Pregão nº 197/2011 
FORNECEDOR REGISTRADO:  ATACADO SÃO PAULO LTDA. 
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, conforme especificações do AnexoI 
ÓRGÃOS PARTICIPANTES: 
 
A presente Ata de Registro de Preços obedece à solicitação de aquisição da: 

 Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos – SEMASI 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social- SEMDES 
 Procuradoria-Geral do Município – PGM 
 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR 
 Secretaria Municipal de Gestão Estratégica – SEMGES e PROCON 
 Controladoria Interna de Governo – CIG 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SEMDURB 
 Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Estratégico – SEMDEC 
 Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEF 
 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer – SEMESP 
 Secretaria Municipal de Comunicação Social – SEMCOS 
 Secretaria Municipal de Obras – SEMO 
 Secretaria Municipal de Transporte e Habitação – SEMUTHA 
 Secretaria Municipal de Educação – SEME 
 Secretaria Municipal de Arte e Cultura – SEMCULT 
 Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
 Secretaria Municipal de Gestão de Transportes – SEMTRA 
 Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS 
 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAG 

 
A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o  
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I – Termo de Referência – e nas condições estabelecidas no ato convocatório 
 

Fornecedor Item QUANT. CÓD. UND. DESCRIÇÃO Valor 
Unitário - R$ Valor Global – R$ 

Atacado São Paulo 
Ltda 37 3087 2511 Unid 

Fita Crepe 19x50 
Fita crepe, adesiva, em papel crepado, 
medindo 19mm de largura e 50 metros de 
comprimento, devendo a superfície ser 
impregnado de substância adesiva 
uniformemente, entrada em dorso de papelão, 
embaladas individualmente contendo os 
dados de identificação e procedência. 

1,55 4.784,85 

Atacado São Paulo 
Ltda 38 23 16336 Caixa 

Grafite 0,7mm 
Grafite 0,7mm, escolar, macio, 2B, cada caixa 
com 12 estojos e cada estojo com 12 minas. 

2,22 51,06 

Atacado São Paulo 
Ltda 49 209 14910 Unid 

Livro de Ponto c/ 100 Folhas Numeradas 
Livro de ponto, com 100 folhas numeradas, 
formato 21,6 x 32 cm, capa preta. 

6,00 1254,00 

Atacado São Paulo 
Ltda 51 535  

2131 Unid 

Molha Dedos em Pasta 
Molha dedos, em pasta, antibacteriano, 
fórmula anti-séptica e antialérgica, evita o 
acúmulo e propagação de bactérias, 
embalagem com 12 gr. 

1,37 732,95 

Atacado São Paulo 
Ltda 63 184 12826 Unid 

Pasta Catálogo Plástica 
Pasta catálogo, plástica, em PVC, com bolsos 
plásticos e 4 furos, com colchetes, 50 
envelopes finos, 245 x 335 mm. 

3,80 699,20 

Atacado São Paulo 
Ltda 67 138 2173 Unid 

Perfurador Possante p/ Papel 
Perfurador de papel, possante, em ferro 
fundido com martela, capacidade para até 100 
folhas, base antiderrapante. 

83,00 11.454,00 

Atacado São Paulo 
Ltda 68 297 1165 Unid 

Perfurador Papel - Médio 
Perfurador para papel, com 02 furos, estrutura 
metálica em pintura epóxi e cromado, 
capacidade para perfurar, no mínimo, 20 
folhas (referência papel 75gr.). 

5,00 1.485,00 

Atacado São Paulo 
Ltda 77 105 13013 Unid 

Suporte p/ Fita Adesiva 
Suporte para fita adesiva, base anti-
derrapante, carretéis para rolos grandes e 
pequenos, lâmina em aço inox. 

7,08 743,40 

Total R$ 21.204,46 

PRAZO: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2011 
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do Município, 
Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira Torres Filho – 
Controlador Interno de Governo e Marcos Antônio Costa Leonel – Representante do Fornecedor 
PROCESSO: Protocolo nº 1-18.682/2011 
 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4037 Página 6

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2011 -  Pregão nº 197/2011 
FORNECEDOR REGISTRADO: GENES COMERCIAL LTDA ME 
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, conforme especificações do AnexoI 
ÓRGÃOS PARTICIPANTES: 
 
A presente Ata de Registro de Preços obedece à solicitação de aquisição da: 

 Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos – SEMASI 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social- SEMDES 
 Procuradoria-Geral do Município – PGM 
 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR 
 Secretaria Municipal de Gestão Estratégica – SEMGES e PROCON 
 Controladoria Interna de Governo – CIG 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SEMDURB 
 Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Estratégico – SEMDEC 
 Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEF 
 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer – SEMESP 
 Secretaria Municipal de Comunicação Social – SEMCOS 
 Secretaria Municipal de Obras – SEMO 
 Secretaria Municipal de Transporte e Habitação – SEMUTHA 
 Secretaria Municipal de Educação – SEME 
 Secretaria Municipal de Arte e Cultura – SEMCULT 
 Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
 Secretaria Municipal de Gestão de Transportes – SEMTRA 
 Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS 
 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAG 

 
A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o itens abaixo, 
conforme definidos no Anexo I – Termo de Referência – e nas condições estabelecidas no ato convocatório 
 
 

Fornecedor Item QUAN
T. CÓD. UND

. DESCRIÇÃO 
Valor 

Unitário - 
R$ 

Valor 
Global – R$ 

 

Genes 
Comercial Ltda 4 616 4151 Unid 

Bobina de Papel p/ Fax 
Bobina de papel para fax tipo smile 
em papel termosensível, com 
dimensões aproximadas de 215mm 
x 30m, na cor branca, produto com 
identificação e marca do fabricante. 

3,05 1.878,80 

Genes 
Comercial Ltda 6 429 4124 Pcte 

Borrachinha (Para Dinheiro) 
Borrachinha (para dinheiro), 
elástico tipo liga nº. 18,  pacote 
com 1 Kg  cada,  com identificação 
do produto e marca do fabricante, 
na cor amarela. 

12,35 5.298,15 

Genes 
Comercial Ltda 12 13366 3392 Unid 

Caneta Esferográfica (Cor Azul) 
Caneta esferográfica, na cor azul, 
corpo único em plástico 
transparente resistente sextavado, 
com ponta com esfera de 
tungstênio, escrita fina, carga e 
tampas conectadas ao corpo por 
encaixe, com suspiro lateral, com 
validade mínima de 01 ano. 

0,28 3.742,48 

Genes 
Comercial Ltda 13 7498 4520 Unid 

Caneta Esferográfica (Cor Preta) 
Caneta esferográfica, na cor preta, 
corpo único em plástico 
transparente resistente sextavado, 
com ponta com esfera de 
tungstênio, escrita fina, carga e 
tampas conectadas ao corpo por 
encaixe, com suspiro lateral, com 
validade mínima de 01 ano. 

0,28 2.099,44 

Genes 
Comercial Ltda 14 4724 3393 Unid 

Caneta Esferográfica (Cor 
Vermelha) 
Caneta esferográfica, na cor 
vermelha, corpo único em plástico 
transparente resistente sextavado, 
com ponta com esfera de 

0,28 1.322,72 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4037 Página 7

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

tungstênio, escrita fina, carga e 
tampas conectadas ao corpo por 
encaixe, com suspiro lateral, com 
validade mínima de 01 ano. 

Genes 
Comercial Ltda 17 673 2035

9 
Caix

a 

Clips N. 2/0 
Clips nº. 2/0, para prender papel, 
em aço niquelado, fabricado em 
arame de aço, antiferrugem, 
embalagem com identificação do 
produto, marca do fabricante, caixa 
com 500 gr. 

5,20 3.499,60 

Genes 
Comercial Ltda 18 653 1135 Caix

a 

Clips N. 3/0 
Clips nº. 3/0, para prender papel, 
em aço niquelado, fabricado em 
arame de aço, antiferrugem, 
embalagem com identificação do 
produto, marca do fabricante, caixa 
com 500 gr. 

5,20 3.395,60 

Genes 
Comercial Ltda 19 98 6563 Caix

a 

Clips N. 6/0 
Clips nº. 6/0, para prender papel, 
em aço niquelado, fabricado em 
arame de aço, antiferrugem, 
embalagem com identificação do 
produto, marca do fabricante, caixa 
com 500 gr. 

5,20 509,60 

Genes 
Comercial Ltda 20 502 2883

9 
Caix

a 

Clips N. 8/0 
Clips nº. 8/0, para prender papel, 
em aço niquelado, fabricado em 
arame de aço, antiferrugem, 
embalagem com identificação do 
produto, marca do fabricante, caixa 
com 500 gr. 

5,20 2.610,40 

Genes 
Comercial Ltda 23 158 1906

6 
Caix

a 

Colchete (Bailarina) 
Colchete (bailarina), nº. 11, 
latonado, caixa com 72 unidades. 

2,80 442,40 

Genes 
Comercial Ltda 26 2.350 1070

6 Unid 
Envelope (27x37) 
Envelope branco, tamanho 27 x 37 
cm. 

0,15 352,50 

Genes 
Comercial Ltda 42 155 2968

7 
Caix

a 

Grampo p/ Grampeador 23/10 
Grampo niquelado, para 
grampeador 23/10, galvanizados, 
caixa com 1.000 unidades. 

1,75 271,25 

Genes 
Comercial Ltda 52 210 3312

1 Unid 

Organizador de Documento (Três 
Divisórias) 
Organizador de documentos, em 
acrílico, tamanho ofício, para mesa, 
três divisórias. 

21,95 4.609,50 

Genes 
Comercial Ltda 70 849 5949 Unid 

Pincel Atômico 1100 Azul 
Pincel atômico 1100, azul, escrita 
grossa, tinta a base de álcool. 

0,60 509,40 

Genes 
Comercial Ltda 71 697 4406 Unid 

Pincel Atômico 1100 Preto 
Pincel atômico 1100, preto, escrita 
grossa, tinta a base de álcool. 

0,60 418,20 

Genes 
Comercial Ltda 72 649 5951 Unid 

Pincel Atômico 1100 Vermelho 
Pincel atômico 1100, vermelho, 
escrita grossa, tinta a base de 
álcool. 

0,60 389,40 

Total R$ 
31.349,44 

 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2011 
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Marcio pinto de Andrade – Representante do Fornecedor. 
PROCESSO: Protocolo nº 1-18.682/2011 
 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4037 Página 8

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2011 -  Pregão nº 197/2011 
FORNECEDOR REGISTRADO: M. G. COMÉRCIO, DISTRIBUIDORA E SERVIÇOS LTDA ME 
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, conforme especificações do AnexoI 
ÓRGÃOS PARTICIPANTES: 
A presente Ata de Registro de Preços obedece à solicitação de aquisição da: 

 Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos – SEMASI 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social- SEMDES 
 Procuradoria-Geral do Município – PGM 
 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR 
 Secretaria Municipal de Gestão Estratégica – SEMGES e PROCON 
 Controladoria Interna de Governo – CIG 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SEMDURB 
 Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Estratégico – SEMDEC 
 Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEF 
 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer – SEMESP 
 Secretaria Municipal de Comunicação Social – SEMCOS 
 Secretaria Municipal de Obras – SEMO 
 Secretaria Municipal de Transporte e Habitação – SEMUTHA 
 Secretaria Municipal de Educação – SEME 
 Secretaria Municipal de Arte e Cultura – SEMCULT 
 Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
 Secretaria Municipal de Gestão de Transportes – SEMTRA 
 Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS 
 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAG 

 
A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de classificação, os preços propostos pelo 
fornecedor, para o itens abaixo, conforme definidos no Anexo I – Termo de Referência – e nas condições 
estabelecidas no ato convocatório 
 
 

Fornecedor Ite
m 

QUA
NT. 

CÓ
D. 

UN
D. DESCRIÇÃO 

Valor 
Unitári
o - R$ 

Valor 
Global – 

R$ 
 

M.G. 
Comércio, 

Distribuidora 
e Serviços 
Ltda ME 

54 3856
5 901 Pct

e 

Papel A4 
Papel A4, 210 x 297 mm, 
gramatura 75 gr/m², pacote 
com 500 folhas. 

7,70 296.950,5
0 

M.G. 
Comércio, 

Distribuidora 
e Serviços 
Ltda ME 

56 1683 203
34 

Pct
e 

Papel Ofício 216x330mm 
Papel ofício, 216 x 330 mm, 
gramatura 75 gr/m², pacote 
com 500 folhas. 

10,00 16.830,00 

Total 
R$ 

313.780,5
0 

PRAZO: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2011 
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – 
Procurador Geral do Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal de Administração e 
Serviços Internos, Jayme Vieira Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Pedro Melo Neto – 
Representante do Fornecedor. 
PROCESSO: Protocolo nº 1-18.682/2011 
 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4037 Página 9

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2011 -  Pregão nº 197/2011 
FORNECEDOR REGISTRADO:  PINTANDO O SETE PAPELARIA LTDA EPP 
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, conforme especificações do AnexoI 
ÓRGÃOS PARTICIPANTES: 
 
A presente Ata de Registro de Preços obedece à solicitação de aquisição da: 

 Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos – SEMASI 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social- SEMDES 
 Procuradoria-Geral do Município – PGM 
 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR 
 Secretaria Municipal de Gestão Estratégica – SEMGES e PROCON 
 Controladoria Interna de Governo – CIG 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SEMDURB 
 Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Estratégico – SEMDEC 
 Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEF 
 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer – SEMESP 
 Secretaria Municipal de Comunicação Social – SEMCOS 
 Secretaria Municipal de Obras – SEMO 
 Secretaria Municipal de Transporte e Habitação – SEMUTHA 
 Secretaria Municipal de Educação – SEME 
 Secretaria Municipal de Arte e Cultura – SEMCULT 
 Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
 Secretaria Municipal de Gestão de Transportes – SEMTRA 
 Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS 
 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAG 

 
A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o  
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I – Termo de Referência – e nas condições estabelecidas no ato convocatório 
 
 

Fornecedor Ite
m 

QUAN
T. 

CÓD
. 

UND
. DESCRIÇÃO 

Valor 
Unitário 

- R$ 

Valor 
Global – 

R$ 
 

Pintando o 
Sete Papelaria 

Ltda 
3 2128 1028

7 Unid 

Apontador Para Lápis (Inox) 
Apontador de lápis, 
confeccionado em metal, tipo 
escolar, cor prateado, tamanho 
médio. 

0,28 595,84 

Pintando o 
Sete Papelaria 

Ltda 
16 1370 

3329
8 
 

Unid 

Cartolina 
Cartolina branca, gramatura 40 
g, tamanho aproximado 55 x 70 
cm a folha. 

0,21 287,70 

Pintando o 
Sete Papelaria 

Ltda 
25 4.430 2970

0 Unid 
Envelope Branco (18x24) 
Envelope branco, tamanho 18 x 
24 cm. 

0,09 398,70 

Pintando o 
Sete Papelaria 

Ltda 
28 20.52

0 
2162

1 Unid 
Envelope Branco 
Envelope branco, tamanho 
oficio 11 x 23 cm. 

0,04 820,80 

Pintando o 
Sete Papelaria 

Ltda 
29 8.750 3371

5 Unid 
Envelope Pardo 
Envelope pardo, tamanho 24 x 
34 cm. 

0,08 700,00 

Pintando o 
Sete Papelaria 

Ltda 
30 12.57

0 6227 Unid 
Envelope Pardo (26x36) 
Envelope pardo, tamanho 26 x 
36 cm. 

0,11 1.382,70 

Pintando o 
Sete Papelaria 

Ltda 
36 2134 3435

3 Unid 

Fita Adesiva Transparente 
(48mm x 50m) 
Fita Adesiva, transparente, 
polipropileno transparente, 
medindo 48 mm x 50 m. 

1,90 4.054,60 

Pintando o 40 1019 2190 Unid Grampeador de Mesa 3,55 3.617,45 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4037 Página 10

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Sete Papelaria 
Ltda 

Grampeador, material metal, 
tipo mesa, capacidade 20, 
tamanho grampo 26/6, 
características adicionais, 
tamanho médio, alfinetar 8 
folhas. 

Pintando o 
Sete Papelaria 

Ltda 
43 197 3094

9 
Caix

a 

Grampo p/ Grampeador 23/13 
Grampo niquelado, para 
grampeador 23/13, 
galvanizados, caixa com 1.000 
unidades. 

1,90 374,30 

Pintando o 
Sete Papelaria 

Ltda 
45 275 1169 Unid

ade 

Lápis Borracha 
Lápis borracha, corpo em 
madeira e mina em borracha, 
nome do fabricante impresso no 
corpo. 

0,60 165,00 

Pintando o 
Sete Papelaria 

Ltda 
46 10942 1168 Unid 

Lápis Preto 
Lápis preto, nº. 2, material do 
corpo: madeira, matéria da 
carga: mina grafite, diâmetro da 
carga 0,2mm, dureza da carga: 
HB, formato do corpo: cilíndrico, 
diâmetro do corpo: 0,7mm, 
comprimento total: 175mm. 

0,11 1.203,62 

Pintando o 
Sete Papelaria 

Ltda 
58 2690 1064

4 Unid 
Pasta Plástica c/ Elástico 
Pasta plástica,  aba com 
elástico, tamanho ofício. 

0,79 2.125,10 

Pintando o 
Sete Papelaria 

Ltda 
65 813 3285

8 Unid 

Pasta Poliondas c/ Elástico 
Pasta poliondas, para papel, 
aproximadamente 3,5 cm x 25 
cm x 32,5 cm, com elástico. 

1,48 1.203,24 

Pintando o 
Sete Papelaria 

Ltda 
73 304 4453 Unid 

Pincel Atômico 850 Azul 
Pincel atômico 850, azul, ponta 
fina, tinta a base de álcool. 

0,55 167,20 

Pintando o 
Sete Papelaria 

Ltda 
74 307 5948 Unid 

Pincel Atômico 850 Preto 
Pincel atômico 850, preto, 
ponta fina, tinta a base de 
álcool. 

0,55 168,85 

Pintando o 
Sete Papelaria 

Ltda 
75 227 1146 Unid 

Pincel Atômico 850 Vermelho 
Pincel atômico 850, vermelho, 
ponta fina, tinta a base de 
álcool. 

0,55 124,85 

Pintando o 
Sete Papelaria 

Ltda 
79 405 1439 Unid 

Tinta p/ carimbo auto-
entintado 
Tinta para carimbo auto-
entintado, embalagem com no 
mínimo 28ml, na cor preto, data 
de validade mínima de 12 
(doze) meses da entrega, 
impressa nas embalagens do 
produto. 

1,80 729,00 

Total R$ 
18.118,95 

PRAZO: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2011 
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Luiz Carlos Ruy – Representante do Fornecedor 
PROCESSO: Protocolo nº 1-18.682/2011 
 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4037 Página 11

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 026/2011 -  Pregão nº 197/2011 
FORNECEDOR REGISTRADO:  TRV COMÉRCIO DE MÓVEIS LTDA 
OBJETO: Aquisição de Material de Expediente, conforme especificações do AnexoI 
ÓRGÃOS PARTICIPANTES: 
 
A presente Ata de Registro de Preços obedece à solicitação de aquisição da: 

 Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos – SEMASI 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social- SEMDES 
 Procuradoria-Geral do Município – PGM 
 Secretaria Municipal de Serviços Urbanos – SEMSUR 
 Secretaria Municipal de Gestão Estratégica – SEMGES e PROCON 
 Controladoria Interna de Governo – CIG 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Urbano – SEMDURB 
 Secretaria Municipal da Fazenda – SEMFA 
 Secretaria Municipal de Desenvolvimento Estratégico – SEMDEC 
 Secretaria Municipal de Defesa Social – SEMDEF 
 Secretaria Municipal de Esportes e Lazer – SEMESP 
 Secretaria Municipal de Comunicação Social – SEMCOS 
 Secretaria Municipal de Obras – SEMO 
 Secretaria Municipal de Transporte e Habitação – SEMUTHA 
 Secretaria Municipal de Educação – SEME 
 Secretaria Municipal de Arte e Cultura – SEMCULT 
 Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 
 Secretaria Municipal de Gestão de Transportes – SEMTRA 
 Secretaria Municipal de Saúde- SEMUS 
 Secretaria Municipal de Agricultura e Abastecimento – SEMAG 

 
A partir da publicação fica registrado, observada a ordem de classificação, os preços propostos pelo fornecedor, para o  
itens abaixo, conforme definidos no Anexo I – Termo de Referência – e nas condições estabelecidas no ato convocatório 
 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 1 308 23658 Unid 

Agenda Comercial 
Agenda comercial, medindo 
aproximadamente 148 x 210 mm, tipo 
permanente, capa em percalux e modelo 
anual (1 dia por página, janeiro a janeiro). 

5,75 1.771,00 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 2 296 14892 Unid 

Almofada Carimbo (Cor Azul) 
Almofada para carimbo, com tecido de longa 
duração, em estojo plástico, medidas 
aproximadas de 12 x 9 cm, com tinta na cor 
azul. 

1,75 518,00 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 5 2937 2471 Unid 

Borracha Branca 
Borracha branca, em látex, medidas 
aproximadas 31 x 21,7 mm. 

0,09 264,33 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 8 7.352 33633 Unid 

Caixa p/ Arquivo Morto (Plástico) 
Caixa para arquivo morto em plástico 
poliondas, espessura 2,5 mm, 450 g/m2, cor 
amarela, montável para arquivo, medindo 
externamente 14x26x37 cm montada 
(internamente deverá apresentar medidas de 
13.5x25x36 cm), entregar desmontadas. 

1,87 13.748,24 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 9 7695 2456 Unid 

Caixa p/ Arquivo Morto (Papelão) 
Caixa para arquivo morto, em papelão, 
dobrável, dimensão mínima de 36 x 24 x 13,5 
cm. 

0,99 7.618,05 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 11 103 33138 Unid 

Caneta Tinta Permanente-Cor preta (P/ 
Escrever em CD/DVD)  
Caneta com tinta permanente, para escrever 
em cd ou dvd, cor preto, tinta permanente, 
seca rápido, resistente à água, de ponta fina, 
1.0 mm. 

0,88 90,64 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 15 3368 10798 Unid 

Caneta Marca Texto (Cor Amarela) 
Caneta marca texto fluorescente, cor 
amarela, não recarregável, com ponta 
chanfrada de aproximadamente 4mm, largura 
de escrita de 2 a 4 mm, na cor amarela. 

0,34 1.145,12 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 21 681 7799 Unid 

Cola Branca 
Cola branca, líquida, embalagem plástica, 
com bico aplicador, atóxica, lavável, 
embalagem com 90 gr. 

0,55 374,55 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 22 1212 15154 Unid 

Cola Branca (500Gr) 
Cola branca, líquida, embalagem plástica, 
com bico aplicador, não tóxica, lavável, 
embalagem com 500 gr. 

2,58 3.126,96 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 24 1198  

29506 Unid 
Corretivo Liquido 
Corretivo liquido, a base de água, frasco com 
18 ml, secagem rápica, branco, atóxico, 

0,49 587,02 



  Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de dezembro de  2011                                         DOM nº 4037 Página 12

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

embalagem de plástico rígido, com 
identificação do produto, marca do fabricante, 
data de validade. 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 31 867 16242 Unid 

Estilete 
Estilete, corpo em plástico ABS, com lâmina 
reta estreita de 9,5 mm. 

0,28 242,76 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 32 1308 15402 Unid 

Extrator de Grampo 
Extrator de grampos tipo espátula, em aço 
cromado, dimensões aproximadas de 15 cm. 

0,57 745,56 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 34 1269 4127 Unid 

Fita Adesiva Transparente (12mm x 33m) 
Fita Adesiva, transparente, polipropileno 
transparente, medindo 12 mm x 33 m. 

0,38 482,22 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 39 691 23666 Unid 

Grampeador Industrial/Profissional 
Grampeador Industrial/profissional, de mesa, 
apoio emborrachado para evitar deslizes, 
estrutora metálica, com ajuste de 
profundidade, base 25 x 6 cm, utiliza grampos 
24/8, 24/10, 23/8, 23/6, 23/10 e 23/13. 

26,25 18.138,75 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 44 1937 4114 Caixa 

Grampo p/ Grampeador 26/6 
Grampo niquelado, para grampeador 26/6, 
galvanizados, caixa com 5.000 unidades. 

1,38 2.673,06 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 47 972 1151 Unid 

Livro Ata Capa Preta c/ 200 Fls 
Livro ata, capa preta, com 200 folhas, capa 
de papelão preta 1.040g/m², revestido em 
papel kraft 110g/m², folhas internas de papel 
apergaminhado 56 g/m², formato de 206 x 
300 mm. 

8,63 8.388,36 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 48 971 2482 Unid 

Livro AZ c/ 100 Fls. 
Livro AZ, com 100 folhas, capa dura, na cor 
preta. 

4,88 4.738,48 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 53 2.039 18988 Pcte 

Papel A3 
Papel A3, 297 x 420 mm, gramatura 75 gr/m², 
pacote com 500 folhas. 

18,50 37.721,50 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 55 57 490 Rolo 

Papel Contact (Transparente) 
Papel contact, tamanho: 45 cm x 25 m, 
transparente. 

25,80 1.470,60 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 57 677 1152 Unid 

Pasta Aba com Elástico 
Pasta aba com elástico, plastificada, tamanho 
235 x 325mm. 

0,73 494,21 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 59 774 19970 Unid 

Pasta Arquivo 
Pasta arquivo de plástico, sem elástico, 
tamanho 34 x 24,5 cm. 

0,80 619,20 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 60 3799 15365 Unid 

Pasta AZ Lombarda Larga 
Pasta AZ, lombada larga, revestida 
externamente em polipropileno (pokf) 
resistente e internamente em cartão com 
mecanismo de alta precisão, com cantoneiras 
inferiores de proteção, etiqueta dupla face na 
lombada, tamanho oficio, com lombada larga, 
cor preta, visor transparente. 

5,38 20.438,62 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 61 1.527 1176 Unid 

Pasta AZ Lombarda Média 
Pasta AZ, lombada média, revestida 
externamente em polipropileno (pokf), 
resistente e internamente em cartão com 
mecanismo de alta precisão, com cantoneiras 
inferiores de proteção, etiqueta dupla face na 
lombada, cor preta, visor transparente. 

5,38 8.215,26 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 

62 
 920 29530 Unid 

Pasta AZ Lombarda Pequena 
Pasta AZ, lombada pequena, revestida 
externamente em polipropileno (pokf), 
resistente e internamente em cartão com 
mecanismo de alta precisão, possui 
cantoneiras inferiores de proteção, etiqueta 
dupla face na lombada, cor preta. 

5,38 4.949,60 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 64 3269 22330 Unid 

Pasta Grampo c/ Trilho 
Pasta grampo com trilho, plastificada, 
tamanho 235 x 325 mm. 

0,53 1.732,57 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 66 3123 4395 Unid 

Pasta Suspensa 
Pasta suspensa, em papel Kraft, 
acompanhada de visor, etiqueta e grampo 
plástico. 

0,49 1.530,27 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 76 2015 1147 Unid 

Régua 30cm 
Régua 30cm, em acrílico transparente, 
grossa, milimetrada. 

0,60 1.209,00 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 78 673 13408 Unid 

Tesoura Inox 
Tesoura, 20 cm, multiuso, em aço inox, cabo 
em polipropileno preto. 

2,11 1.420,03 

TRV Comércio de 
Móveis Ltda 80 268 3600 Unid 

Tinta p/ Carimbo (Cor Azul) 
Tinta para carimbo, cor azul. Componentes: 
água, pigmentos, aspecto físico líquido, 
aplicação almofada, capacidade frasco: 40 ml 

1,11 297,48 

Total R$ 144.751,44 

 
PRAZO: 12 (doze) meses. 
DATA DA ASSINATURA: 28/12/2011 
SIGNATÁRIOS: Carlos Roberto Casteglione Dias – Prefeito Municipal, Marco Aurélio Coelho – Procurador Geral do 
Município, Manoel Eduardo Baptista Cabral - Secretário Municipal de Administração e Serviços Internos, Jayme Vieira 
Torres Filho – Controlador Interno de Governo e Valci Bertolde  – Representante do Fornecedor 
PROCESSO: Protocolo nº 1-18.682/2011 
 



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4037 Página 13

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D A  FA Z E N D A

GERENCIA DE FISCALIZAÇÃO TRIBUTÁRIA

AUTO  DE  INFRAÇÃO Nº 6490

Contribuinte: DAMASCO MÁRMORES E GRANITOS LTDA - 
EPP
Endereço: Rod. José Zampirolli ( ES -  486 ), Rua Principal                                        
Bairro: Distrito de Vargem Grande de Soturno
Cidade: Cachoeiro de Itapemirim-ES   -   CEP : 29.300 - 000
CNPJ: 05.350.935/0001- 11          Insc. Mun.: 23648 - 6

TRIBUTO (PERÍODO 01/02/2006 A 30/06/2007) ….R$ 1.673,82
MULTA (ART. 188 ,II, B – LEI 5394/2002)............... R$   334,77
JUROS DE MORA (ART.188, I – LEI 5394/2002) ..  R$   527,53
TOTAL  …................................................................. R$ 2.536,12

Na forma da legislação fi scal vigente, fi ca a empresa acima 
qualifi cada intimada a recolher aos cofres municipais o crédito 
discriminado ou a impugnar sua exigência no prazo de 30 (trinta) 
dias, a partir da publicação deste. Não havendo impugnação ou 
efetivação do pagamento, o crédito fi scal expresso em real, será 
inscrito em Dívida Ativa.

Cachoeiro de Itapemirim, 27 de dezembro de 2011.

JOSÉ PAULO AZEVEDO DE SOUZA
Gerente de Fiscalização Tributária

S E C R ETA R I A  M U N I C I PA L  D E 
T R A B A L H O  E  H A B I TA Ç Ã O

ATA

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO GESTOR DO FUNDO 
MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – 

CGFMHIS

Bienio 2011-2013

Reunião Ordinária

Ata n.º01 do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação 
de Interesse Social-CGFMHIS, aos 19 (dezenove) dias do mês de 
Outubro de 2011 (Dois mil e onze),  no Auditório da SEMDEC 
(Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico), à Rua 
Barão de Itapemirim, 05, Centro – Cachoeiro de Itapemirim-ES, 
reuniram-se os Conselheiros presentes: a Senhora Maria Julia 
Mesquita (Representante do Poder Público Municipal e Titular 
da Secretaria  de Trabalho e Habitação - SEMUTHA),  Senhora 
Débora Maria Moura Carias (Representante do Poder Público 
Municipal - Secretaria  de Trabalho e Habitação – SEMUTHA), 
Senhores José Roberto da Costa Alves e Jorge Luiz Dutra 
(Representantes da Sociedade Civil - Federação das Associações de 

Moradores e Movimentos Populares de Cachoeiro de Itapemirim – 
FAMMOPOCI), Senhor Julio Carlos M. Rizenente (Representante 
da Sociedade Civil -  Conselho Regional de Engenharia, 
Arquitetura e Agronomia do Espírito Santo – CREA-ES), Senhores 
Mário César do Nascimento Moreira e David Roberto da Silva 
(Representantes da Sociedade Civil -  Colmeia Benefi cente de 
Cachoeiro de Itapemirim), Tânia Mara dos Santos (Representante 
do Poder Público Municipal – Secretaria de Desenvolvimento 
Social – SEMDES) e  Marli Lima Spolodorio (Representante do 
Poder Público Municipal - Secretaria da Fazenda - SEMFA), para 
tratar da seguinte pauta: 1) Análise e aprovação do Regimento 
Interno do Conselho Gestor do Fundo Municipal de Habitação 
de Interesse Social - CGFMHIS; 2)Informes - Plano de Local de 
Habitação  de Interesse Social - PLHIS: a) Contratação de empresa 
de consultoria; b) Prazo de entrega do PLHIS até 31/12/2011; c) 
Formalizar um pedido de andiamento do prazo ao Ministério das 
Cidades, através de Resolução do Conselho (CGFMHIS). Assumiu 
a presidência da reunião, a Senhora Maria Julia Mesquita, que 
designou para secretária a Conselheira   Marli Lima Spolodorio, 
Suplente da Conselheira Greicy Armani (ausente). Verifi cado o 
quorum presente (Lista de Presença), em primeira chamada às 
14:45 horas, deu-se o início da reunião, com o pronunciamento da 
Senhora Maria Julia Mesquita, agradecendo a presença de todos 
e a seguir foi procedida a leitura do Regimento Interno, o qual 
foi submetido à discussão e  todos os  presentes foram unânimes 
favoráveis à aprovação do Regimento Interno , exceto o Artigo 15, 
que no debate,  não se concluiu a defi nição sobre as atribuições do 
Grupo de Apoio Permanente (GAP). Desta forma, interrompeu-se 
a discussão e marcou-se uma Reunião Extraordinária para o dia 
25 de  novembro de 2011, às 9:00 horas, no mesmo local, para  
fi nalizar a discussão sobre o artigo 15 e concluir a aprovação do 
Regimento Interno do Conselho Gestor do Fundo Municipal de 
Habitação de Interesse Social. Prosseguindo,  a pauta seguinte, 
a Senhora Maria Julia Mesquita informou sobre  a  necessidade 
de elaboração do Plano Local de Habitação  de Interesse Social 
(PLHIS) através da contratação de uma empresa de consultoria 
exigido pelo Ministério das Cidades.O processo foi iniciado em 
fevereiro deste ano  com a elaboração do termo de referencia (TR) 
assessorado e aprovado  pelo agente Caixa Economica Federal 
– RSGOV/VT - Apoio de Desenvolvimento Urbano, Vitória-ES. 
Este processo tramita na administração municipal mas encontra 
entraves  no prazo de entrega do PLHIS que encerra em 31 de 
dezembro de 2011. A Senhora Maria Julia Mesquita solicita 
a este  Conselho encaminhar pedido por escrito ao Ministério 
das Cidades, para  prorrogação do prazo. Este documento será 
redigido e apresentado na próxima reunião. A presidente encerra a 
reunião às 17:20h. Nada mais havendo a deliberar, foi lavrada por 
mim, secretária, a presente ata, que lida e achada conforme, segue 
assinada por todos os conselheiros presentes.

Secretária:.....................................................................................
Presidente.....................................................................................
Lista de presença dos conselheiros:
Débora Maria Moura Carias (SEMUTHA)..................................
José Roberto da Costa Alves (FAMMOPOCI)............................
Jorge Luiz Dutra(FAMMOPOCI)................................................
Julio Carlos M. Rizenente (CREA)..............................................
Mário César do Nascimento Moreira (COLMEIA).....................
David Roberto da Silva(COLMEIA)...........................................
Tânia Mara dos Santos(SEMDES)...............................................



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4037 Página 14

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

C O M I S S Ã O  D E  L I C I TA Ç Ã O

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Concorrência Pública nº. 014/2011 e ADJUDICO 
o item do objeto licitado à fi rma:

 CONSTRUTORA DURÃES SOUZA LTDA., pelo valor 
total de R$ 1.328.090,94 (hum milhão, trezentos e vinte 
e oito mil, noventa reais e noventa e quatro centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Construção de Espaço Educativo Infantil Padrão 
Proinfância Projeto tipo B, localizado na Rua Projetada – Bairro 
Boa Vista – Cachoeiro de Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de dezembro de 2011.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

HOMOLOGO o procedimento licitatório realizado através da 
modalidade de Concorrência Pública nº. 015/2011 e ADJUDICO 
o item do objeto licitado à fi rma:

 CONSTRUTORA DURÃES SOUZA LTDA., pelo valor 
total de R$ 1.329.254,39 (hum milhão, trezentos e vinte 
e nove mil, duzentos e cinqüenta e quatro reais e trinta e 
nove centavos).

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Realização 
de Obra de Construção de Espaço Educativo Infantil Padrão 
Proinfância Projeto tipo B, localizado na Rua Projetada – Bairro 
São Lucas – Cachoeiro de Itapemirim.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de dezembro de 2011.

OLDAIR DA SILVA FERREIRA
Presidente da Comissão Municipal de Licitação

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 247/2011

Processos nºs. 34201 e 34330/2011

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

Distribuidora Centro Sul Ltda. R$ 4.500,90

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 4.500,90

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 249/2011

Processos nº.s 31142, 35417, 37389 e 38250/2011

Objeto: Aquisição de Material Esportivo e Educativo

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

Dinha Calçados e Artigos Esportivos Ltda. R$ 12.488,25

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 12.488,25

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Edital de Pregão nº. 250/2011

Processos nº.s 22441 e 36385/2011

Objeto: Aquisição de Uniformes e Tecido

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

M. G. de Oliveira Milhorato R$ 14.169,50

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 14.169,50

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4037 Página 15

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 252/2011

Processo nº. 34991/2011

Objeto: Aquisição de Material de Manutenção de Bens Imóveis

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

GN Material de Construção Ltda. R$ 28.152,80

G. A. Bahiense Materiais de Construção R$ 10.567,20

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 38.720,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 254/2011

Processos nº.s 23708, 19787, 37207 e 37208/2011

Objeto: Aquisição de Equipamentos de Natureza Industrial

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor das empresas vencedoras:

F. C. A. Melo Equipamentos e Máquinas Ltda. R$ 5.136,00

Eletrossom Ltda. R$ 4.185,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 9.321,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 256/2011

Processos nº.s 37919 e 37920/2011

Objeto: Aquisição de Aparelhos de Ar Condicionado

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

Organizações Bolelli Ltda R$ 4.677,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 4.677,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 262/2011

Processo nº. 19616/ 2011

Objeto: Aquisição de Equipamentos para Esporte e Lazer

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

Comercial Sul Cultural de Livros Ltda. R$ 9.703,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 9.703,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 21 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

Edital de Pregão nº. 265/2011

Processo nº. 41294/2011

Objeto: Aquisição de Equipamentos Médicos



Cachoeiro de Itapemirim (ES), quarta-feira, 28 de dezembro de  2011                                          DOM nº 4037 Página 16

Secretaria Municipal de Administração e Serviços Internos - SEMASI

Tendo o processo licitatório obedecido os trâmites legais, e 
principalmente as regras da Lei Federal nº. 10.520/02 e 8.666/93, e 
estando de acordo com a adjudicação da pregoeira substituta desta 
Prefeitura Municipal, HOMOLOGO os Produtos, autorizando o 
empenho em favor da empresa vencedora:

Holy Med Produtos Médicos Hospitalares Ltda. R$ 10.880,00

TOTAL DO PROCESSO LICITATORIO R$ 10.880,00

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 20 de dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

TERMO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 066/2011

Fica REVOGADO, de acordo com o previsto no artigo 49 da Lei 
nº. 8.666/93, o PREGÃO PRESENCIAL Nº. 066/2010.

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada em Serviço de 
Impressão e Cópia Distribuída a Laser (Monocromática Preta 
(P&B) e Colorida) para atendimento a Prefeitura Municipal de 
Cachoeiro de Itapemirim e suas Unidades Descentralizadas.

MOTIVO DA REVOGAÇÃO: No interesse da Administração 
Pública Municipal, tendo em vista Renúncia em assinar o 
Contrato pela empresa vencedora do certame conforme protocolo 
37355/2011 e solicitação do Exmo. Sr. Secretário Municipal de 
Administração. Sendo assim, é conveniente e oportuna a revogação 
do Pregão Presencial nº. 066/2011, tudo de acordo com o artigo 49 
da Lei nº 8.666/93.

Cachoeiro de Itapemirim/ES, 16 de Dezembro de 2011.

CARLOS ROBERTO CASTEGLIONE DIAS
Prefeito Municipal

www.cachoeiro.es.gov.br
Serviços disponíveis: Download de Leis, Decretos, 
Portarias, Órgãos e Diários Oficiais do Município, 
endereço das secretarias, telefones de atendimento, 
serviços municipais e consulta de processos.

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM 

www.cachoeiro.es.gov.br

VAMOS COMBATER A DENGUE
 

Como COMBATER a Dengue 
(Denuncie – 3155-5711)

•Destrua tampas, copos descartáveis, lata e pneus vel-
hos ou mantenha-os bem guardados, longe das chu-
vas e colocados para coleta de lixo. 

•Mantenha a água da piscina bem tratada e sempre 
limpe as calhas e a laje da sua casa principalmente a 
água acumulada das chuvas no terraço. 

•Evite cultivar planta aquáticas e não tenha em 
casa planta que acumulam água nas folhas, como 
bromélias(gravatás). Não esqueça também de substi-
tuir a água dos pratos de plantas por areia grossa mol-
hada. 

•Troque a água das jarras de flores diariamente. Lave 
e escove bem os recipientes para remover os ovos do 
mosquito que podem esta colados nas paredes. 

•Esvazie as garrafas que estão fora de uso e guarde-as 
sempre de boca para baixo e em lugares cobertos. 

•Mantenha bem fechadas as caixas d'águas, poços, 
latões, filtros e latas de lixo para não permitir a entrada 
ou saída de mosquitos. 

•Troque, todos os dias, a água dos bebedouros de ani-
mais, lavando-os com escova ou bucha. 

 

Lembre-se: a prevenção é sempre o
 melhor remédio 


